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Úvod

Římské právo je dodnes významným zdrojem poznání platného práva, je základem všech

novodobých občanskoprávních kontinentálních kodifikací, stejně tak nesporným jádrem

soukromého práva. Totéž platí o právu dědickém. Tato práce se zabývá analýzou vybraných

principů římského dědického práva a jejich recepcí v právních řádech střední Evropy, a to

prostřednictvím studia antických právních pramenů, novodobé romanistické literatury,

novodobé zákonné úpravy a k ní příslušné literatury. Vybranými principy, které navazují

na kapitolu pojednávající o dědické posloupnosti a se kterou bezprostředně souvisí, jsou princip

povinného dílu a princip nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere potest. Jelikož

je v nejedné moderní kodifikaci občanského práva právo římské vyzdvihováno jako

nepřekonatelný vzor, je namístě zaobírat se zkoumáním, nakolik je moderní právní úprava

i přes deklarovaný návrat ke kořenům skutečně římským právem inspirována. Záměrem práce

je každý z těchto římskoprávních principů formulovat a popsat jeho vývoj v průběhu času, a to

včetně jeho výjimek a dále podrobně rozebrat příslušná ustanovení moderních kodexů,

konkrétně rakouského všeobecného zákoníku občanského z roku 1811 a českého občanského

zákoníku z roku 2012 s důrazem na to, zda byly příslušné principy recipovány, popř. zda byly

alespoň inspiračním zdrojem nebo snad zda se k nim moderní zákonodárce otočil zády.

Toto bádání je též nezbytné pro pochopení soudobé právní úpravy a otevírá prostor pro další

otázky nevyjímaje ty o vhodnosti soudobé koncepce dědického práva. Teze a závěry této práce

učiněné na základě studia primárních pramenů a sekundární literatury mají být příspěvkem

do diskuse romanistů a civilistů o materii dědického práva, pilířích jeho teoretické stavby a jeho

recepci. Po inspiraci slovy francouzského filosofa Paula Valéryho, jenž byl sám svého času

studentem práv, je záhodno říci, že všechno, co je zde zaznamenáno, nemá být v žádném

případě definitivní.
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Dědická posloupnost a delační důvody

Dědická posloupnost označuje přechod práv a povinností (závazků) ze zůstavitele na dědice.

Již Iulianus tvrdil, že „pozůstalost není nic jiného, než nastoupení do všech práv, která zemřelý

měl.“1 Důležité je klást důraz na Iuliánův výraz universum, který dokazuje, že římská dědická

posloupnost je spojena s principem univerzální sukcese, tedy nastoupení do celé pozůstalosti

(hereditas), nikoli sukcesí singulární.2 To potvrzují též Gaiovy Instituce.3 Dědická posloupnost

se v římském právu odvíjela od tzv. delačních důvodů, které jsou známy dva, jak sděluje již

Gaius ve svých Institucích, kde uvádí: „A nejdříve pojednejme o pozůstalostech, kteréžto jsou

dvojího druhu: připadají nám totiž buď podle testamentu, anebo intestátně.“4 V citované větě

Gaius nejenže vypočítává oba dva delační důvody, nýbrž z uvedení testamentu na prvním místě

vyplývá též fakt, že i on jej považuje za preferovanější, užitá spojka „vel…vel…“ zase nepřímo

vylučuje současné použití obou delačních důvodů. Dědickou smlouvu, kterou by byl někdo

stanoven za dědice nebo odkazovníka, ačkoli byla známá v řeckém právu, římské právo

neznalo.5 Římané totiž považovali dědické smlouvy za příčící se dobrým mravům a z toho

důvodu byly neplatné.6 Závětí – testamentem mohl zůstavitel pořídit o svém majetku pro případ

smrti a ustavením dědiců tak po své smrti založit posloupnost testamentární (successio

testamentaria).7 O definici testamentu se pokusil mj. Modestinus.8 Význam testamentu

a morální povinnost jeho zřízení pro otce rodiny ozřejmuje Cato starší, který tvrdí, že v životě

litoval jen tří věcí, a to zaprvé, že svěřil tajemství ženě, za druhé, že se plavil lodí na místo

1 Dig. 50.17.62 Iulianus lib. 6 Dig.: Hereditas nihil aliud est, quam successio in universum ius quod defunctus

habuerit. Všechny překlady Digest, není-li uvedeno jinak, jsou autorským překladem.
2 KASER, Max. Das römische Privatrecht. Erster Abschnitt. Das altrömische, das vorklassische und klassische

Recht. München: C. H. Beck´sche Verlagsbuchhandlung, 1955, s. 563.
3 Gai. Inst. 2.97: Hactenus tantisper admonuisse sufficit, quemadmodum singulae res nobis adquirantur: nam

legatorum ius, quo et ipso singulas res adquirimus, opportunius alio loco referemus. uideamus itaque nunc, quibus

modis per uniuersitatem res nobis adquirantur. (Překlad: Až potud zatím postačí, co jsme vyložili o způsobech,

jakými nabýváme jednotlivé věci. Neboť o právu odkazů, kterým rovněž nabýváme věci jednotlivé, promluvíme

vhodněji na jiném místě. A tak se nyní podívejme, jakými způsoby nabýváme věci "per universitatem" [jako celý

majetkový komplex]). Při citaci Gaiových Institucí je užíváno tohoto překladu: GAIUS. Učebnice práva ve čtyřech

knihách. Překlad Jaromír Kincl. Brno: Doplněk, Masarykova univerzita, 1991.
4 Gai. Inst. 2.99: Ac prius de hereditatibus dispiciamus, quarum duplex condicio est: nam vel ex testamento vel

ab intestato ad nos pertinent.
5 KASER, Max, op. cit., s. 567.
6 VANČURA, Josef. Úvod do soukromého práva římského. Praha: s.n., 1923, s. 431.
7 Pojem succesio je zde užit jako sjednocující pojem, který se objevil až v pozdější fázi vývoje římského dědického

práva, kdy se rozdíl mezi oběma posloupnostmi – civilní (hereditas) a praetorskou (bonorum possessio) navzdory

prvotní rozdílnosti postupně stíral, až nakonec oba pojmy, jak píše Leopold Heyrovský, od dob císaře Diokleciána

splynuly v jeden a pro oba druhy posloupnosti se užíval jediný výraz – successio. Viz HEYROVSKÝ, Leopold.

Dějiny a systém soukromého práva římského. 4. vydání. Praha: J. Otto, 1910, s. 989.
8 Dig. 28.1.1 Modestinus lib. 2 pand.: Testamentum est voluntatis nostrae iusta sententia de eo, quod quis post

mortem suam fieri velit. (Překlad: Závěť je v souladu se zákonem vyslovené prohlášení naší vůle o tom, co chceme,

aby se událo po naší smrti.)
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dosažitelné chůzí a za třetí9 že lituje každého dne navíc bez zřízeného testamentu.10 Rakouský

právní historik Max Kaser jeho slova interpretoval jako mravní povinnost otce rodiny zajistit,

aby ani okamžik nežil bez zřízené závěti.11 Takový testament nemusel být jen v písemné formě,

běžnou formou byl též testament ústní, o kterém pojednává ve svém fragmentu též Ulpián.12

Ne každá listina obsahující projevenou vůli o posmrtném uspořádání zůstavitelových statků se

však podle Iuliána i Paula považovala za testament.13 V případě, že zůstavitel zemřel intestatus,

nastupovala posloupnost zákonná neboli intestátní (successio ab intestato).14 Byť dnes je zcela

běžně užíván termín zákonné posloupnosti, je na místě zmínit, že v Římě tato posloupnost

plynula primárně z obyčejů, toto označení tedy není zcela přiléhavé, nicméně se užívá. Někteří

autoři jsou názoru, že se intestátní dědická posloupnost postupně opírala o Zákon XII desek,

císařské zákonodárství a praetorské edikty.15 Zemřít intestatus znamenalo, že zůstavitel zemřel,

aniž by zanechal závěť, nebo ji zanechal, ale ta byla neplatná, ztratila po smrti zůstavitele svou

platnost či účinnost, či se žádný z testamentárních dědiců dědictví neujal.16 Důvodem

9 S tímto výkladem Catonových slov (Plútarchos: Cato, 9.6) nesouhlasí David Daube, který tvrdí, že Plútarchem

užité slovo adiathetos dává jeho slovům jiný význam, a to ten, že třetí Catonovou chybou mělo podle Daubeho

být strávení celého dne bez skutečné, smysluplné práce. In: DAUBE, David. Roman Law: Linguistic, Social and

Philosophical Aspects. Edinburgh: University Press, 1969, s. 73. Naopak Otakar Sommer za důvod Catonovy

výčitky pokládá fakt, že žil celý jeden den bez testamentu. In: SOMMER, Otakar. Učebnice soukromého práva


[…]


byl značně komplikovaný. Na jednu stranu zde existuje jeho čistá podoba, ve které vedle sebe

oba delační důvody existovat zásadně nemohly, zároveň existovala nejedna výjimka. Nebylo

bez zajímavosti sledovat další vývoj tohoto vzájemného vztahu obou posloupností

až do současnosti, resp. komparovat římskoprávní východiska s moderní právní úpravou

a sledovat, ke které možnosti se v jednotlivých kontinentálních právních řádech zákonodárce

přiklonil, zda k původnímu znění maximy nemo pro parte testatus, pro parte intestatus

decedere potest či k principu některé z výjimek. Na rozdíl od římskoprávního pojetí kombinace

obou dědických posloupností moderní právní řád ustoupil od tohoto principu s ohledem

na volnost zůstavitele, která spočívá též ve volnosti nepořídit o celém majetku a zbytek nechat

na ustaveních zákona o intestátní posloupnosti.

Je možno uzavřít, že OZ 2012 v převážné většině recipoval příslušná ustanovení ABGB, které

zase, jak bylo zevrubně rozebráno, v řadě případů recipovalo dědické právo římské, ať klasické

či justiniánské. Byť se tedy jedná povětšinou o inspiraci samotnými základy daného právního

subodvětví, kterým dědické právo bezesporu je, přičemž tyto základy prověřila století jejich

používání, a nikoli o doslovné přejímání, lze stále hovořit o recepci římského práva, jeho

principů a mechanismů fungování.
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Analýza recepce vybraných principů římského dědického práva ve střední Evropě

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou vybraných principů římského dědického práva a jejich

recepcí v právních řádech střední Evropy, konkrétně v rakouském Všeobecném zákoníku

občanském z roku 1811 a českém občanském zákoníku z roku 2012, a to prostřednictvím studia

antických právních pramenů, novodobé romanistické literatury, moderní zákonné úpravy

a příslušné komentářové literatury. Pro komparaci uplatnění římskoprávních principů

v moderním právu byl vybrán princip povinného dílu a princip nemo pro parte testatus,

pro parte intestatus decedere potest. Jelikož delační důvody a principy k nim náležející

představují jeden z pilířů teoretické stavby dědického práva, je vhodné připomenutí jejich

římskoprávních kořenů. Důvodem tohoto zkoumání je dále fakt, že v nejedné moderní

kodifikaci občanského práva je právo římské vyzdvihováno jako ideální vzor, a proto je nutno

zkoumat, zda je moderní právní úprava římským právem skutečně ovlivněna a zda nejde jen

o líbivou proklamaci zákonodárce. V diplomové práci je rozebrán vývoj zmíněných principů

v římských dějinách a též výjimky z těchto zásad, a to posloupnost proti testamentu

a tzv. vojenský testament.

Cílem principu povinného dílu je zabezpečit nejbližší členy zůstavitelovy rodiny po jeho smrti.

V římském právu byl princip chápán stejně jako dnes, byť v jednotlivostech se právní úprava

liší. V souvislosti s povinným dílem se práce věnuje též problematice exheredace, která

s principem povinného dílu bezprostředně souvisí. Zásada nemo pro parte testatus, pro parte

intestatus decedere potest definuje vztah testamentární a intestátní posloupnosti, jelikož

zakazuje kombinaci obou dědických posloupností, které proti sobě zpravidla stojí ve vzájemné

opozici. Zatímco v Římě byla zásadou určující, dnes pozbyla svého původního významu

a uvolnila místo principu volnosti zůstavitele. Práce dokazuje, že ačkoli se v daných případech

většinou jedná o inspiraci samotnými základy dědického práva, a ne o jeho doslovné převzetí,

lze stále hovořit o recepci římského práva, jeho principů a mechanismů fungování do práva

moderního.
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římské právo; dědické právo; povinný díl; nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere

potest

Analysis of the adoption of selected principles of the Roman inheritance law

in Central Europe

Abstract

The diploma thesis deals with the analysis of selected principles of Roman inheritance law

and their reception in the legal systems of Central Europe, specifically in the Austrian General

Civil Code of 1811 and the Czech Civil Code of 2012. It does so through the study of ancient

legal sources, modern Roman law literature, modern laws and relevant commentary literature.

To compare the application of Roman law principles in modern law, the principle

of compulsory share and the principle of nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere

potest were chosen. Since the reasons of delatio hereditatis and the principles belonging to them

represent one of the pillars of the theoretical structure of inheritance law, it is appropriate

to stress their Roman law roots. The reason for this examination is also the fact that in many

modern codifications of civil law, Roman law is highlighted as an ideal model, and it is

therefore necessary to examine whether modern legislation is really influenced by Roman law

and whether it is not just a pleasing proclamation by the legislator. The diploma thesis deals

with the development of the mentioned principles in the Roman history and also with exceptions

from these principles, namely the sequence against the testament and the so-called military will.

The goal of the principle of compulsory share is to secure the closest members of the testator's

family after his death. In Roman law, the principle was understood in the same way as today,

although the legislation differs in certain aspects. In connection with the compulsory share,

the thesis also deals with the issue of disinheritance, which is directly related to the principle

of the compulsory share. The principle nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere

potest defines the relationship between the testamentary and the intestate succession,

as it prohibits the combination of the two successions at the same time, which are usually

in opposition to each other. While in Rome it was the determining principle, today it has lost

its original meaning and left room for the principle of the testator's freedom of choice. The

thesis proves that even though the described cases contain mostly inspiration by the very

foundations of inheritance law, and not its literal adoption, we can still talk about the reception

of Roman law, its principles and mechanisms of functioning into modern law.

Key words

Roman law; inheritance law; compulsory share; nemo pro parte testatus, pro parte intestatus

decedere potest