OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Domínik Macek
Téma práce: Analýza recepce vybraných principů římského dědického práva ve střední Evropě
Rozsah práce: 52 stran
Datum odevzdání práce: 31. května 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Vysoce aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Mimořádně náročné.

3. Formální a systematické členění práce

Bez připomínek ze strany oponenta.

4. Vyjádření k práci

Práce se zabývá v zásadě třemi okruhy problematiky, týkajícími se dědického práva, tj. (1) obecnými otázkami a delačními důvody, (2) povinným dědickým dílem a (3) konkurencí delačních důvodů, přičemž za jádro práce lze považovat především dvě posledně zmíněné. Každá z těchto problematik v sobě obsahuje řadu dílčích otázek, které autor řeší v komparatistických dílčích studiích, přičemž porovnává právní úpravu známou římskému právu, úpravu v ABGB a úpravu v platném českém občanském zákoníku.

Výsledkem je výborně napsaná, čtivá a aktuální práce, která splňuje nejnáročnější kritéria jak co do obsahu, tak co do formy. Práce zjevně vybočuje z běžných standardů diplomových prací.

Oponent neshledává nic, co by se dalo práci vytknout.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano, bez připomínek.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Ano, bez připomínek. (Pozn.: Pokud antiplagiátorský systém našel shody, jde o shody rigorózně citované, s hodnotou méně než 1%.)
Logická stavba práce Bez připomínek.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Bez připomínek. (Pozn.: Rozsah použité literatury je mimořádný. Týká se to ať již literatury v českém nebo cizím jazyce, tak i použití pramenné literatury, - zejména ve vztahu k římskému právu -, plus použití právních předpisů, plus použití dokumentů dostupných na internetu.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Mimořádná. Bez připomínek.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Bez připomínek.
Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze, dne 28. června 2020

oponent/oponentka
JUDr. David Falada, Ph.D.